**Jacobi Alvarez de Paz Opera**

De Exterminatione Mali, Et Promotioне boni - Libri quinque

**Álvarez de Paz, Jacobo**

**Lvgdvni, 1613**

Pars II. de Castitate.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77843](#)

## PARS SECUNDA

De Castitate.

**A**STIT ATIS virtus longè est paupertate præstantior, cùm Deo nobilius sacrificium offerat, & appetitum vehementiorem cohibeat. Paupertas consecrat Deo bona temporalia, & facili facultates, quæ extra hominem manent, & sine illis viuere posse. & sepe viuit quietius atq; tranquillus. Castitas verò immolat Deo corpus, partem & tique ipsius hominis post animam summe dilectam, cuius gratia, & ad cuius obsequium bona temporalia queruntur: Ideoque Job examini fidelitatis erga Deum, & virtutis expositus, primo facultatibus, & filii nudatus est, deinde graui vlcere in carne percussus, ut à minori & faciliori tribulatione examen inciperet, & in maiorem & toleratu difficultiore consummaret. Est etiam appetitus diuitiarum, quem paupertas moderatur, infirmior, quo illa concupiscimus, quæ extra naturam nostram esse noscuntur. Optimæq; id Joannes Cassianus oratione confirmat. Quid autem inquit, extra naturam sit Philargyria, hinc liquido peruidetur, quia nec originale probatur in nobis habere principium, nec de materia concipitur, quæ pertinet ad animæ, & carnis participationem, & vita quæ substantiam: Nihil enim ad vitum, & neccesitatem nature communis præter escam quotidianam, ac potum, certum est peruenire, relique verò & inuersæ materiæ quantolibet studio, atque amore seruentur, aliena tamen ab humana indigentia, etiam vñi vita ipsius approbantur, id eoq; hoc velut extra naturam existens nonnisi tepidos, ac malè fundatos monachos pulsat: ] Appetitus autem venereorum, cui Castitas obſigit, est multo potentior, quia ad carnis delectamenta naturaliter inclinamur. Quare idem Cassianus ait: Gastrimargia, & fornicatio, cùm naturaliter nobis insint ( nam nonnumquam etiam sine ullo animæ incitamento, solius instigatione ac pruritu carnis oriuntur ) materia tamen ut consummentur, eagent extrinsecus, & ita in effectu corporali actione perueniunt. ] Ea autem virtus, quæ circa nobiliorum materiam versatur, & affectui potentiori reluctatur, ab omnibus indicatur perfectior. Merito ergo paupertati tractatione præmissa ad Castitatis naturam, & gradus secundo loco exponendos accingimur, ut scilicet per abdicationem facultatum ad oblationem mundæ carnis, & per hanc ad sacrificium mentis precipuum, quod obedientia perficitur, veniamus. Tu Domine amator puritatis stylum nostrum moderare, ut hanc mundiciam, quam à nobis exquiris, sermone & opere nitamur amplecti.

## De Natura religiose Castitatis.

CAPVT I.

**A** ipso natura Castitatis enucleanda, inchoandum nobis est, ut eius eximia pulchritudo statim ipso initio ob oculos posita sui amorem & desiderium exuscite. Hanc luculentissimis verbis Ioannes Climacus in huc modum expressit. Castitas est incorporeæ naturæ familiaritas. Castitas est Christi iucundum diuersorum, terrestrisque clypeus cordis. Castitas excessu naturæ abnegatio, corporisq; mortalitatis, atq; corruptibilis reuera ad incorpoream spiritualémq; substantiam contentio. Castus ille est, qui amore amore exclusit, ignemque igne spiritus extinxit. Hæc ille. ] Sed Beatus Ephræm Syrus sic multo vberius, & luculentius. O castitas, cui abominatione sunt delitiae, venuſtas corporis, & ornatus vestium. O castitas, dapibus atque epulis, ebrietatiq; iniuncta. O castitas oculorum frænum, quæ è tenebris ad lucē totum corpus transfers. O castitas, quæ carnem castigas, & in seruitutem redigis, ac coelestia velocissime penetras. O castitas mater dilectionis & Angelicæ vita ratio. O castitas, quæ mundo es corde, ac dulciguttura, hilariq; ad speciū.

Clima.  
gra. 15.Ephræm.  
26.1.

**A** castitas, quæ homines Angelis similes reddis. O castitas, quæ Dei amicum ita exaltasti in patria extera, ut & eos, qui emerant ipsum, redimeret. O castitas donum Dei, benignitas, disciplina, cognitionis, atq; scientia plena. O castitas portus tranquillus in summa pace ac securitate constitutus. O castitas, celestis prudentia, & sancta predicatione. O castitas, quæ cor possidentis te laetificas, & animas ad celestia alias adiungis. O castitas, quæ spiritale gaudium patis, & meroe auferas. O castitas, quæ malum odio habes, & bono adhæres. O castitas, quæ passiones minuis, & animum à perturbationibus liberas. O castitas, quæ iustos illuminas, & diabolo tenebras offundis, celeriq; cursu ad brauim supernæ vocationis, in Christo contendis. O castitas, quæ pigrimiā depellis, & patientiam affers. O castitas onus leue, quod in aquis non submergitur, aternæq; diuitiae in anima hominis Christum amantis, reconditæ, quas qui possederit, in tempore necessitatis inueniet. O castitas pulchra possessio, quæ à feris non vaſtatur, & ab igne non comburitur. O castitas, quæ in manibus haud penitendas contines dinitias, desidiāque fugas. O castitas curris spiritualis possessorum

possessorem

possessorem suum in sublime euhens! O castitas, quae in mansuetorum, & humilium animis habitas hominesque diuinos efficiunt! O castitas, quae rosa instar, in medio anima, & corporis flores, vniuersitatemque domum odoris fragrantia replevit! O castitas praecursor, atque cohabitator Spiritus sancti! O castitas, quae Deum placas, cuiusque promissa perficias, & apud quocumque homines gratiam inuenis! Hanc sancti conseruantur. Hanc sanctus Ioannes Evangelista amplexus est, amplectendisque super pretium Domini gloria recumbere meruit. O castitas, quae non a virginibus solum, sed & ab his, qui ad penitentiam conuersi sunt, possideris, atque excoleris! Hactenus Beatus hic Pater.]

Vniuersa haec, & multa alia bona, reperiuntur in castitate, cuius tamen naturam, ut ad religiosos pertinet, nunc succincte & breuiter exponamus. Castitas religiosa est virtus illa, qua prompte & delectabiliter non solum corpore, sed multo magis mente, carnis voluptatibus penitus abstinentia; & vi mens nostra libertius Deo vacare possit, hoc propositum perpetuo voto firmamus. Triplicem namque castitatem agnouimus omnis antiquitas, vnam coniugalem, vidualem alteram, ac tertiam virginalem. Coniugalis est, quae licito vsu coniugij retinet, omnes illicitas & vetitas voluptates renicit, atque contemnit. Vidualis est, quae post expertas coniugij delicias rebus Venereis perpetuo abstinet; ad quam reducitur illorum castitas, qui postquam animae & corporis integratatem illicite perdidit, de cetero ad Dominum ex toto corde conuersi carnis spurcias refutarunt. Virginis est, quae numquam nec licite, nec illicite Venereis voluptates experra, corpus, & mentem pura illibataque conseruat. De hac triplici castitate multa inueniuntur apud Patres: nos vnam, aut alteram eorum sententiam referemus. Beatus Martialis in quadam epistola tertiam castitatem secundae, ac secundam primae, anteponit. Ita enim ait: Nec ideo tamen prohibemus nubere legitimo connubio, cum & hoc coniugium honestum concilium sit, & constitutum a Deo ab initio mundi, in multiplicationem generis humani. Ultra hunc autem gradum homini licite concessum, viduitatem in premio majori confituit. Sed & tertium excellentem gradum honestatis in virginitate demonstravit, nobis perfectum, & per omnia similem Angelicam dignitatem. Ad quem inuitauit nos dicens: Non omnes capiunt verbum hoc, sed qui potest capere, capiat. Ille Iudeus Pelusiota virginitatem soli, viduitatem lunae, coniugium stellis comparat, his verbis. Soli, eos qui virginitatem amplexi sunt; lunae autem, eos qui continentiam; ac denique stellis eos, qui honorabile coniugium amplexi sunt atque conseruant, comparate licet, maximè cum diuinus Paulus, calculum suum addat, ac dicat: Alia gloria solis, alia gloria lunae, alia stellarum gloria. Augustinus, Beda, & alii triplicem hanc castitatem triplici fructu terra bonae significatam volunt. Dicendum enim est a Domino in parabola feminantis. Alia, scilicet grana, aut femina, ceciderunt in terram bonam, & dabante fructum aliud centesimum, aliud sexagesimum, aliud trigesimum. Fruetus trigesimus, est castitas coniugalis mandata seruans, & quicquid sibi conceditur, non reiiciens. Fruetus sexagesimus, est castitas viduialis praecipua supergrediens, & a licito coniugio abstinentis. Fruetus centesimus, est castitas virginalis numquam carnis nec licitas habendas laxans, & mundicis plenitudinem possidens. Harum trium castitatum

A prima ad statum religiosum non spectat, de eaque nihil dicimus: secunda vero, & tercia nostro statu comprehenditur. Nam in eo, quidam post amissam corporis integritatem, pudicitiam seruant. Alij vero multo feliores numquam amissio pudore, nec integritatis flore violato diuinis obsequiis se mancipant. Quia tamen huius duplicitis castitatis idem sunt gradus, eademque instrumenta, sub uno nomine, & eodem disputationis tenore de utraque loquendum nobis est, exponendumque modò, quibus haec castitas constare debeat, ut castitas religiosa ac nostri status propria dici possit.

Castitas haec ab eo tempore, quo quis eius cultor efficerit, perpetuam carnis putitatem requirit, eamque ab omni impura volupitate liberam, inuolatamque custodit. Quae cum iam remedium coniugale non querat, vocatur sanctitas, sive sanctimonium, ut notauit Guillermus Parisiensis: nam totum hominem Deo consecrat, & a cura corporis auulsum, rebus celestibus dedicat. Istudque nomen non semel illi indidit Paulus. Nam quodam loco ait: Haec est voluntas Dei, sanctificatio vestra. Exponit autem statim qua sit ista sanctificatio: [ut abstineatis vos a fornicatione, ut sciat vnaquisque vestrum vas suum possidere in sanctificatione, & honore, non in passione desiderij.] Et post pauca: Non enim vocavit nos Deus in immundiciam, sed in sanctificationem. Et ad Hebreos scribens ait: Pacem sequimini cum omnibus, & sanctimoniam, sine qua nemo videbit Deum. Quo loco Paulum sanctimonie nomine castitatem intellexisse colligit Cassianus ex verbis sequentibus: Ne quis fornicator, aut prophanus, ut Esau. Docet quoque manifestè Chrysostomus: Quid dicit sanctificationem? Pudicitiam, atque temperantiam coniugalem, sive qui experts est coniugij castus maneat, vel vxorem ducat, sive in coniugio constitutus non fornicetur, sed utrati propria coniuge temperanter, etenim etiam hoc sanctificatio est. Ergo castitas corporis sanctitas, atque mundicia, quoniam ipsius à corruptione seruat, & decoro integratam exornat. Meritoque margarita signatur, quia sicut hæc tota pulchra & munda est, & lucis capax, ita castitas corpus pulchrum ac mundum reddit, & hominem castum lucis diuinæ accipiendæ capacem efficit. Quæ profectò nec canibus danda est, nec ante porcos mittenda, quia impuris & scelestis hominibus non sunt eius arcana declaranda. Si enim ea audierint, & iuxta experientiam suam, ac luxuria corruptionem carnis lue de illis iudicauerint, concubabunt ea pedibus suis, & conuersi dirumpent nos. Putabuntque nos impossibilia docere, & ad ea, quæ numquam in viris sanctis vidimus, homines incitare.

Sed non in sola carnis putitatem se continet castitas, immo multo magis mentis mundiciam ab omni latitia cogitatione & impuro desiderio requirit. Nec carnis est, qui corporis integritate seruata, mentem impuris desideriis aut cogitationibus inquinaret. Unde Paulus virginem definens, ait, ut sit sancta corpore, & spiritu. Et Chrysostomus. Nec enim sola castitas corporis sufficit ad integratatem cordis. Considerate insulsas quinque virgines. Virgines enim erant, sed castum cor non habebant. Et Basilus. Hac autem profectò non à corporibus ad animas manat, sed cum incorporalis anima propria & præcipua sit, eius pretiosissima integritate corpora quoque incorrupta seruantur. Et Gilbertus. Non enim sola carnis continentia castitas censeretur, cordis multo magis est astimanda puritas. Et tandem Cassianus. Itaque omni custodia cordis nostri

Gilli. li.  
de vir. c.

1. Thess. 4  
3.

n. 7.

Hebr. 12.  
14.

Cass. lib.  
5.c. 16.  
Hebr. 12.  
16.  
Chrysost.  
hom. 36.  
ad Hebr.

Chrysost.  
hom. in il  
lus. Ecce  
vir. orio.  
to. 1.  
Basil. de  
virgin.

Gilli. in  
Cæt. fer.  
8.  
Cass. lib.  
6.c. 9.

funt latebrae primitus expianda. Quod enim illi (id est, agonothetae) in corporis puritate assequi cipiunt, nos debemus etiam in arcanis conscientiae possidere, in qua Dominus arbitratque agonotheta, residens, pugnam eurus & cerraminis nostri iugiter spectat, ut ea, quae in protapulo horremus admittere, ne intrinsecus quidem coalescere inculta cogitatione pariamur, & in quibus humana cognitione confundimur, ne occulta quidem coniunctio polluamur. Quae licet possit hominum præterire notitiam, sanctorum tamen Anglorum, ipsiusque omnipotentis Dei scientiam, quam nulla subterfugium secreta, latere non poterit. Sic illi. ] Castitas igitur prius animam afficit, & mundicæ amore componit, deinde ex illa in corpus carnemque descendit. Et sicut dux solerissimus vibem aliquam expugnaturus primò capienda arcis solicitor cura, in qua aduersarius fortissimi militibus cinctus residet; sciens quia eo victo, facillimum erit domos ciuium particularium expugnare: Ita Castitas regina sapientissima, arem hominis felices mentem, sibi subiiciere, & ab omni impuritatem mundare contendit, quia in summa dominium redacta, laboriosum illi non erit, corpus in officio continere. Mens est domina, caro ancilla, & si domina regina Castitatis seruerit, ancilla illi assidens, etiam Castitati seruet, & aduersus præcepta eius nequam præualebit. Fortassis donec omnino domeatur, obmurmurabit, & de fuga cogitabit, & illicitis motibus aduersus præcepta Castitatis insurget. At anima Castitatis amore capta, carnem frenabit, eius motus comprimeret, & paulatim ad Obedientiam & pacem adducet. E contraria vero, si caro fuerit doloribus & morbis emorta, & penè molestia imbecillitatis extinta, dum anima casta non est, & proposito puritatis ornata, nihil homo in hoc negotio sibi promittat. Nam cum minus cogitauerit, equus carnis indomitus vires afflumens, illum in præcepsum aget; & ultra rectæ rationis limites inuercendè profiliet.

Hinc autem aliud ad substantiam Castitatis necessarium colligitur, ut felicit non violenter, non coacte, sed spontaneè, & libenter hominem ab illicitâ voluptate temperare suadeat. Hoc est enim continentia (quæ quoddam est puritatis exordium) & Castitatis discrimen, quod illa, authore Thoma Aquinate, in rationali appetitu siue in voluntate est, sensibilem appetitum comprimit, Castitatis legibus reluctantem. Castitas vero non solam voluntatem afficit, sed & appetitum subiicit, ut libenter mundicæ subiaceat, & luculentas delicias derelinquit. Ideo Augustinus pudicitiam corpori, Castitatem voluntati adaptat, quasi Castitas voluntate, immo & volupitate suscepit sit ab homine. Eius verba sunt. Ista sunt, quæ sanctitatis causa seruanda sunt: Pudicitia corporis, Castitas, & Veritas doctrinæ. Pudicitiam corporis non consentiente ac permittente anima, nemo violat. Animi Castitas est in bona voluntate, & sincera dilectione, quæ non corrumptitur, nisi cum amamus, atque appetimus, quod non amandum, neque appetendum esse veritas docet. Et Hieronymus sic Dominum loquètem inducit. Alios eunuchos natura facit, alios vis hominum: mihi illi eunuchi placent, quos castravit non necessitas, sed voluntas: libenter illos in meos sinus recipio, qui se castrauerunt, propter regnum celorum, & ob mei cultum noluerunt esse, quod nati sunt. Ac tandem Basilius pulchre ait, hoc idem astruens. Caftum autem dicimus non cum, cuius iam libidinis pleni appetitus, a senectute, aut morbo, aut alio quoquis caftu exauerunt, languideque facti sunt. Nam talis prauitatem

A tate non careret, sed operationes eius præpediuntur imbecillitate instrumentorum. At temperantia est quædam vera scientifica potentia per profundè in anima impressa, & quæ vestigia inherentia turpium appetituum penitus extinguit, ac delet. Neque eos ob 'Castitatem' in celum ferre debemus, quorum membra exacta sunt: nam neque equos ideo extollimus, quod cornu non petant; sed quod calce non feriant: boves vero si cornibus non petierint, mansuetudinis ergo charos habemus. Non enim quisquam ob id, quod efficeri non valet, sed cùm posset, nec abutitur tamen potentia ad iniustiam perpetrandam, suspicitur, atque admirationi est. Nam temperantia, quæ est in senecta, non est temperantia, verum libidinis cuiusdam ac incontinentie quædam imbecillitas. Mortuus non coronatur, nemo iustus ideo quod malum perpetrare nequeat. ] Castitas itaque non coacta, sed voluntaria est, non tristis ab iis qui illam possident, sed hilaris inuenitur: non semper in certamine, & lucta, sed saepè in pace & tranquillitate est, quia domito corpore, & appetitu comprescio, homo castus delicias carnis horret, spiritu vero delectationes concupiscit. Id gratia, media assuetudine, facit, ut multò iucundius & laetius vir iustus vitam in corporis castigatione & deliciarum abiectione transfigat, quā imperans inter delicias, & luxus infusat. Et virtus hæc, sicut & reliqua, hoc bonum habet, ut difficultatem continendi superet & spurcas voluptes pro purioribus, quæ sunt in Castitate, commutet.

B Ex hac autem voluntate, quæ quis sponte Castitatem colit, & ex iucunditate, quam in illa reperit, oritur, ut mundicam corporis, & animæ perpetuo voto confirmet. Nam qui virginem pulchram aspergit, & in eius amore exarist, & consortium appetiuit, non cessat quoique illam ducat vxorem, & perpetuo vinculo sibi matrimonij coniungat. Sic pulchritudinem ac decorum Castitatis aspiciens, eius amore superatus solet ad tantæ reginae coniugium aspirare. Votum autem est quædam quoddam hominis Castitatisque coniugium, quo in perpetuum copulantur, & eam vita rationem inuenit, quæ crimen erit homini non solum si vagum feminæ concubitum diligat, verum & si licitas nutrictias (quæ emissio voto in religione approbat, nec licita, nec validæ erunt) amate præsumat. Hoc autem votum, quo Castitatis propositum stabilitur, atque firmatur, omnino est ad Castitatem status religiosi necessarium: quia cum hic status, iuxta nomen suum, stabilitatem ac firmitatem habeat, consequens est, ut partes eius etiam sint stabiles & firmae, quæ minimè à leuitate humana dependant. Harum autem una pars est Castitas omnino necessaria (ut statim dicimus) ut mens ex toto diuinis oblequiis mancipetur. Quare non debuit mutabilitati & leuitati humanae voluntatis relinqui, sed perpetuo voto stabilitur. Et de hac Clemens Alexandrinus videtur locutus, cum ait: Est continentia corporis despiciens congenitentia paecis conuentis cum Deo initis. ] Fuitque cum aliis duobus votis in Nazaræorum consecratione signata, vt Gregorius ait, qui voto se ligabant, quemadmodum ex verbis Numerorum colligitur: Vir siue mulier cum fecerint votum, ut sanctificentur, & se voluerint Domino consecrare, & cetera. ] Nostra ergo Castitas non solum virtutem Castitatis, ac perfectionem eius continet, verum & votum, quo in puritate mentis & corporis firmemur, comprehendit. Et ob id (quod etiam in Paupertate fecimus,

&amp; in

D.Thom.  
2.2.9.155  
av.1. cor-  
pore.

Auguſt.  
libr. de  
monda-  
cio. c. 19.

Hiero. li.  
1. con. 10-  
umia. c. 7

Basilius  
orat. 8. de  
temp.

Clemens  
li. 3. sive  
mat.

Greg. 1.  
mag. c. 27  
Na. 6.2.

& in Obedientia faciemus) impletionem voti vnum gradum eius constituiimus.

Suscipitur tandem a nobis Castitas, & voto stabilitur, ut liberius intellectu & affectu Deo adhaerere, & diuinis vacate possimus. Nam cum statu hic noster sit tendentiam ad perfectionem, & diuinam familiaritatem suspirantium, propter hunc finē nobis incumbit a veneris abstinere, quibus vehementissime possemus a Diuinis auocari. Huncque esse Castitas finem docuit Rabbanus sic scribens: Bonæ sunt nuptiæ, sed causa filiorum, non concupiscentia fornicationis obtinet: Melior est continentia, sed sibi non sufficit ad beatitudinem, si pro solo amore pudicitæ retinetur: sed si cum hoc affectu causa vacandi Domino eligitur, alioquin diuorum magis coniugij esse videbitur, quam castitas. Idem eisdem verbis ait Gennadius Massiliensis Episcopus: Et Clemens Alexandrinus dicens. Quare nec Castitas est bonum, & ex virtute, nisi fiat propter dilectionem in Deum. Quod adeo verum est, ut Ethnici scriptores hunc esse castitatis finem agnoverint. Nam & Naumachius verutus poëta Græcus id subiectis carminibus Latinè redditis cecinit.

*Pulchrum sane est, corpus castum habere, intactumque manere  
Virginem, & puris semper cogitationibus delectari,  
Nec onus circa laboriosâ ilia gestantem,  
Neque dolores trementem suspiriosâ Lucine,  
Sed permanere quasi reginam, imbecilliumq; mulierum  
Oculum anime splendidum ad eam vitam erigendo,  
In qua gloriæ verec; sunt nuptie, vbi commixta  
Diuinis verbis lumine plena meditationes parit.*

Non ergo nuptiis abstinemus, quasi eas malas, aut minus licitas dicamus, sed vt meliori & perfectiori statu nos Domino consecremus. Quis enim neget honorum esse discrimina, & quoddam esse simplex bonus, quoddam melius, quoddam optimum, atque perfectum? Coniugium ergo bonum est, dicente Domino. Crescite, & multiplicamini, & replete terram.] Castitas melior est, quia non omnes capiunt verbum istud, sed quibus datum est ad maiora consurgere. Virginitas vero optimâ est, cum Angelorum puritatem æmuletur, qui vxores non ducunt, & vita celestis eius beneficio ad luteas domos, & carnem corruptibilem transferatur. Haec duplex Castitas voto stabilita, & propter diuinorum contemplationem & Dei cultum, assumpta, argumentum est huius tractationis. Quarum qui illam habent, in seipsoseuiores; qui vero hanc possident, humiliiores esse debent, ut in illis sancta seueritas admissas antea delicias corrigat, & in his cauta humilitas mentem accepte gratia admoneat, nec aduersus eos, qui aliquando cederunt, aut statum minus perfectum habuerunt, se erigit.

### Quam necessaria sit viro religioso Castitas.

#### CAPUT II.

**C**ASTITATIS virtutem religiosis esse maximè necessariam, confirmatione non indiget: quia tanta est vilitas animæ carnalibus voluptibus dedita, ut vix quea sub habitu religioso considerari. Hanc domestici, & externi, si aliquid vel tantillum impudicitæ in ea oleant, contemptui habent,

A & non aliter quam peftem, & exitium religiosa vita omnes prudentes exhortent. Nec potest cœnobium, cui talis peftis inhaferit, ab ingenti infamia & ignominia liberati. Si enim aliquis in domo religiosa inueniatur minus paupertatem amans, & nonnulla superflua in vsum proprium admittens, aut minus obedientia tenax, & in rebus patui momenti, aut suam voluntatem faciens, aut suo iudicio nimium fidens, nescio quomodo dissimulamus, & defectus eius excusatione conteginus. At si in eo minus castitatis, aut pudicitæ deprehendatur, illum vinuersi vehementer auersamur, & horremus. Non quidem ex superbia Pharisæica, ut ille impurus, & elatus Phariseus Magdalena ad pedes Domini procumbentem irridens, sed ex zelo status religiosi, quem scimus funditus exerendum, si finat se hac viliissima & spureissima collauione fecari. Ille mulierem pœnitentem, culpas suas lacrymis diluentem, & coram misericordissimo Domino veniam postulantem, & numquam ad vomitum reuerterat, spretuit, quod summa nequitiae & incredibilis superbia, & cæcitatæ est, quasi ipse esset impeccabilis, & non posset à carne sua vinci, & à concupiscentia medullitus latitante prosterni. Merito tantam Pharisei superbiam detestatus est Augustinus. Ad illius pedes, inquit, si talis mulier accessisset, dicturus erat, quod Isaías de talibus dicit: Recede à me, noli me tangere, quoniam mundus sum. At nos si quem religiosum inueniremus, (quod Deus auertat) huic infami peccato subiectu, imitatores Domini facti, & proprie imbecillitatis & proclivitatis ad malum admoniti, pœnitentem blandè suscipiemus, & illi, ac nobis in illo, cui ex nobis ipsis similes sumus, condoleremus, & à cœno extrahere niteremur, ne infixus in limo periret. Sed illum dicimus omnes horrere, & detestari, qui in misera impudicitæ seruitute perdurat, & non pœnitentiam, & emendationem vita, sed suorum flagitorum absconsionem meditatur, & statum sanctissimum, quem professus est, si non intentione, at opere ipso maculare, & sempiterna infamia aspergere niterit. Omnes enim religiosæ familiae huic oneri sunt ex ignorantia sæcularium obnoxia, ut peccatum vnius quodammodo reliquis tribuatur. Et licet insignis cæcitas sit, & stultitia, cunctorum vitam vnius infirmitate metiri, tamen iure optimo illius confortium formidamus, cuius causa saltem apud imperium vulgus tam infamis peccari, & sanctitati nostri status contrarij, opinionem licet fallam, & nullo solido fundamento subnixam, incurrimus.

Dicendum est igitur, quas ob causas pulcherrima Castitatis virtus sit statui religioso maxime necessaria. quatum præcipuum Thomas Aquinas ex huiusmodi status fine petuit. Nam scopus religiosa vita est, ex toto in Deum affectu & intellectu tendere, & ad perfectionem charitatis anhelare. Debet ergo vita hæc, omnia illa constanter abidere, quæ sunt ex diametro huic scopo contraria. Nihil est autem, quam luxuria & impudicitia, aut etiam licita carnalis voluptas a coniugio honestata, sanctitati & diuinæ familiaritati magis aduersum. Nam hæc vehementissima delectatio mentem à cœlo elongat, & terrenis inuoluit, & cura rei familiaris, sine qua vxor, & filii, & familia sustentari non potest, animum distrahit, & in mille partes discedit, ne coelestia recognitet. Ergo status noster necessarij carnis delicias & voluptates aspernatur. Castitatem vero illis aduersam amplectitur. Certe curram diuinorum, & intentionem tendendi in Deum, voluptatibus minutis, atque præpediri, ipsa experientia demonstrat, & his verbis Augustinus affirmat.

*Aug. I. 50  
homiliar.  
hom. 23.  
c. 2.  
I/isa 52.*

*D Thom.  
22.9.186  
art. 4.*

August.  
1. folio. c.  
10. tomo  
1.

Quantum velis licet vxorem pingere, atque cumulare bonis omnibus, nihil mihi tam fugiendum quam concubitum, esse decreui, nihil esse sentio, quod magis ex arce deiiciat animum virilem, quam blandimenta fœminæ corporumque ille cœtaetus, sine quo vxor haberi non potest. Itaque si ad officium pertinet sapientis (quod nondum comprei) dare operam liberis, quisquis rei huius tantum gratia concubitur, mirandus mihi videri potest, at vero imitandus nullo modo, nam tentare hoc periculosis est, quam posse felicius. Quamobrem satis (vt credo) iuste atque utiliter pro libertate animæ meæ, mihi imperavi non cupere, non querere, non ducere vxorem. ] Paulus etiam iugem orationem secum carnales voluptates nequaquam admittere, ad coniugatos loquens, sic docet: Nolite fraudare inuidem, nisi forte ex consensu, ad tempus, vt vacatis orationi. ] Quamvis enim munda sint cōtingia, inquit Ambrosius, tamen à licitis etiam abstinendum est, vt facilius ad effectum deducatur oratio. Iam vero quantum rei familiaris cura mentis tranquillitatem & perfectionis curam impedit, idem Paulus scribere non omisit. Qui cum vxore est, inquit, sollicitus est quæ sunt mundi, quomodo placet vxori, & diuisus est. ] Quem locum exponens Anselmus hac ait: Sollicitus est eorum, quæ sunt mundi, vt habeat unde pascat vxorem, & filios, id est, studet multiplicare diuitias, & vineas, agrisque fertiles, & amplos habere, variamque supellecitem posidere, intendens quomodo per hæc placeat vxori, & diuisus est, id est, in multis partibus sollicitudinum misericordumque distractus: vel diuisus est, quia singulariter Domino non seruit, sed partim Domino, partim saeculo. Ex coniugiis quippe terrenæ sollicitudines prodeunt, & idcirco vitam calibem quisque magis deber eligere, ne propter coniugium cogatur sollicitudinibus mundanis intentus esse. Bonum est enim coniugium, sed mala sunt, quæ circa illud ex huius mundi cura succrescent: & ideo nunc Apostolus, cum ad celibatus gratiam instrueret, non coniugium spreuit, sed curas mundi nascentes ex coniugio repulit.]

1. Cor. 7.  
5.

Ambros.  
ibid.

1. Cor. 7.  
33.

Ansel. ib.

Si religiosa vita licitas coniugio voluptates excludit, quanto magis illicitas voluptates reliquit: Si carnē à coniunctione sine peccato admissa purificat, quanto iustius ab ea, quæ sordidissimo est iūcta peccato, mūdabit? Voluptas venerea per se sumpta, gravis & onerosa est, quæ spiritum ad cœlestia volare non finit. Cūm vero illi grauissimum carnis peccatum adiungitur, actio ponderosa redditur, vt spiritu ipsum quasi carnem faciat (& vere carnalem facit) & sordidissimis cogitationibus, impurissimis desideriis, & operibus plenè bestialibus mergat. Animus viri Deo consecrati hoc virtu impuro superatus mirum est quam impenitabilibus conscientiæ mortisbustorqueatur, quantis timoribus ne luctulentum peccatum ad noctitiam aliorum veniat, angatur, quam innumeris mendacis, & dolis abscondatur, quam ridiculis prætextibus indicium criminis deprehensem excusat. Non vita, sed mortis inferni est conuersatio hominis illius, qui huic infami peccato manus dedit. Cogitatione Deo debitam penitentia occupat: desiderium in res cœlestes erigendum, ad cœnum nec nominandum voluptatis deprimit: os diuinis laudibus consecratum, verbis impudicis polluit: manus in celum leuandas ludieris & minus pudicis scribendis voluit: corpus Spiritus sancti templum maculat, & se totum diaboli habitaculum efficit. Mirum est, si hæc de virtu religioso credi possent, at non creduntur, sed quæ ex hoc viatio, si in eum caderet, necessarij sequerentur, non

A fine pudore à nobis explicantur Homo igitur his tempestatibus iactatus, his vndis peccatorum meritus, & sœpe malo ac sacrilego sacramentorum usu pollutus (quia statim temporibus ea suscipere cogitur, & nolens à cœno exire male malus illis ingeritur) quomodo in perfectionem tendet? Quomodo Deo intellectu & affectu inhaerbit? quo pacto ad finem religiosæ vite, quam colit, properabit? Properat ille in gehennam, adulteris & impudicis preparatam, & fugit à cœlesti patria, quam non ingrediuntur impudicitia maculati, sed Castitatis luce decori. Castitas itaque ad propositum nobis perfectionem finem omnino necessaria est, sine qua nec perfectionem, nec æternam salutem consequemur. Dicique nobis Paulus: Has habentes promissiones charissimi, mundemus nos ab omni inquinamento carnis, & spiritus, perficientes sanctificationem in timore Dei. ] Qualnam promissiones habemus nos? Certè illas amplas atque magnificas, vt simus per veram sanctitatem tempora Dei, de quibus paulò antè dixerat: Vos enim estis templum Dei vivi, sicut dicit Dominus: quoniam inhabito in illis, & in ambulabo inter eos. ] Et quam sanctificationem perficiimus? Illam, quæ in baptismo cœpta est, & deinceps bonorum operum accessione, & mentis adepta puritate, compleetur. Hanc vt perficiamus, & vñque ad mensuram perfectionis nobis propositæ accedamus, mundemus nos per pudicitiam, & continentiam carnis ab omni inquinamento carnis, & per Castitatem spiritus ab omni pollutione spiritus; sine quibus ad sanctitatem destinatam peruenire nequimus.

Nec solum ex fine religiosæ vite, verùm ex officio quoq; eius necessitas castitatis elicetur. Officio quippe huius vite est, veterem hominem exuere, nouum induere, desideria carnis cohibere, desideria spiritus prouere, peccata linquere, & mentem ac corpus ab omni corruptione seruare. His omnibus Castitas diligenter insitit. Castitas veterem hominem exuit, quia pruriginem carnis ex veteri homine manentem abiicit. Castitas nouum hominem induit, quia ad innocentia statum, in quo integritas dominata est, suos cultores quodammodo reuocat, & Christo virginum sponsos similes facit. Castitas desideria carnis cohibet, quoniam vehementissimam carnis passionem moderatur, & regit. Castitas desideria spiritus promovet, quia carnalia contemnentes, ad spiritualia desideria perducit. Castitas peccata linquit, quoniam peccatis infamibus, & fedissimis, & bestialibus contradicit. Ac tandem illa incontinentię corruptionem eliminat, quæ integratam & pulchritudinem colorum imitatur in terris. De hac incorruptione à Castitate donata nobis egregie dixit Bernardus: Quid Castitate decoris, quæ mundum de immundo conceptum semine, de hoste domesticum; Angelum denique de homine facit: Differunt quidem inter se homo pudicus, & Angelus, sed felicitate, non virtute. Sed eti illius Castitas fœlicior, huius tamen fortior esse cognoscitur. Sola est Castitas, quæ in hoc mortalitate & loco & tempore statum quandam immortalis gloria representat. Sola inter nuptiarum solemnia morem beatæ illius vendicat regionis, in qua neque nubunt, neque nubuntur: præbens quodammodo terris, cœlestis iam illius conuersationis experientia. Vas interim fragil, quod portamus, in quo & crebro periclitamur, tenet Castitas, vt monet Apostolus, in sanctificationem, & instar odoriferi balsami, quo condita cadauera incorrupta seruantur, sensus ipsa, & artus continet, & constringit, ne dissoluantur otiis, ne corruptantur desideriis, ne carnis voluptibus computrescant: quemadmodum legitur de

quibusdam

Bernard.  
epist. 42.  
ad Hon.  
eticum.

2. Cor. 7.  
1.

2. Cor. 6.  
16.

quibusdam, quia computuerunt ut iumenta in stercore suo. Hec ille. Sine Castitate autem nunquam veteris hominis tempora luxuria vestes abicies, sed magis magisque infamis virij nebulos intricaberis. Nunquam noui hominis indumentis vestieris, quae Deus ex integritate, & bysso mundicia, confecit. Nec desideria carnis fugies, quae te vnde ligant; nec spiritus desideria cōcipes, que in corde carnali non habitant; nec peccata deferes, quae cogitationibus, & desideriis, & operibus impudicis amplecteris; nec incorruptionem habebis, sed quotidie miserius corrumperis. Non ergo sine Castitate poteris tuo officio satisfacere.

Certum est etiam, vitam religiosam propter vitam puritatem amari. Nam quis vnguia, rogo, sicutum ex recta intentione reliquit, nisi vi mentis & corporis spurcias abiiceret, & se virtutum splendore & mundicia decoraret? Hec autem tam cognata est Castitati, vt ipsa Castitas, puritas & mundicia vocetur: & sicut Castus in una significazione sanctus, & purus dicitur, ita Castitas (vt diximus) sanctimonia, & puritas, & mundicia appellatur. Castitas peccatis, si non majoribus, at immundioribus & sordidioribus non liberat: intellectum illuminat, voluntatem laetificat, totam mentem quietat, & ipsam carnem pulchritudine quadam exornat. E contrario vero impudicitia omnia haec inficit & sordidat. Vis ne videat intellectum sapientissimum luxurie peccatis occurrat? Quis Salomon sapientissimus? De illo autem ait scriptura: Rex Salomon adamauit mulieres alienigenas multas. Cumque iam esset senex, depravatum est cor eius per mulieres, vt se queretur deos alienos. Et colebat Astharem Deam Sidoniorum, & Molochidolum Ammonitarum. Et adificauit fenum Chamos idolo Moab, & in hunc modum fecit vniuersis uxoris suis alienigenis. Ad nullam maiorem cœxitatem rex iste ore Domini de sapientia celebratus venire potuit, quam ut deliramenta gentilium coleret, & qui vero Deo templum adificauerat, delubra idolis gentium extrueret. Vis audire voluntatem impudicitiae malo mortore confestam, & quasi in rabiem actam? Quis filio regis potentissimi, cui nulla debeat, potuit esse alacrior, aut laetior? At Ammon filius David impudico Thamar sororis Absalon amore possestis tanta tristitia oppletus est, vt praemortore agrotaret, & quasi macie attenuaretur per singulos dies. Vis etiam considerare virum fortissimum, ac mentem aduersarii terribilem, luxurie morbo ex arce virili deiecitam, & ad muliebres functiones applicatam? Quis Samson fortior? At meretrix, cui vinculis imputiamoris adhæserat, dormire eum fecit super genua sua, & in sinu suo reclinare caput, crines illius rasit, & comam consecrationis eius abstulit, ad cuius custodiā vires & supernis datas accepérat, & sic infirmū factum sannis aduersariorū expofuit. Herculis quoq; ad hanc veritatem aperiendam fabella narratur, qui post glorioſissimos de hostibus triūphos reportatos, lasciuia vietus, inter mulierculas sedes tenuissima linii filia contorsit. Quem irridens, quidam ita cecinit: Non pader Alcide vietricem mille laborum. Rastibū calathis impossisse manū?

Craftus, robusto deducit pollice filia;  
Equaque formosa pensa rependit hera?  
Diceris infelix scutie tremefacta habenis  
Ante pedes domine pertinuisse minas.

Quod autem fuerit huius fabellę documentum exportuit Fulgentius, si non Ruspolis episcopus, at aliis non contendendum, in hunc modum. Parcite, que-  
lo, iudices humanis ardoribus: quid enim puerilis,

A aut muliebris sensus in amore efficiat, ex quo libidinis pugna, Herculea desiderat virtus? Mulieris enim illecebra maior est in mundo, quia quem mundi magnitudo vincere non potuit, libido coimpresit. Inuitat ergo virtutem de criminis feminis, quam meretrinō potuit de natura. Hercules omnia amavit Omphalē, quae eū perficiat, & cohē delicatos eneruare contactus, & lascivienti pollicē fusi retrem rotare vertiginem, &c. Quibus addit Hercules ex nominis interpretatione significare fortitudinis gloriā, quia manifestū est libidine superari. Vis tandem corpora hominū luxuria deformia & exēta conspicere? Vorate oculos ad illos, eorum facies considera, voces ausulta, quibus genū facentur ex intemperantia in mille morbos incidiſſe, & dolores nouis molestiis & doloribus cumulasse: Quid de corporis voluptatibus loquar? inquit Boetius, quartū appetentia quidem plena est anxietatis, satietas vero plementia? Quantos ille morbos, quam intolerabiles dolores, quasi quendam fructum nequit, frumentū solēt reffere corporibus, quorū motus quid habēat in cœdūtatis, ignoro. Tristes vero esse voluptatū exitus quibus teminisci libidinū suarum voler, intelliger.

Hæc sine dubio ita se habent, ut vita status nostri tota spiritualis, & caralis, ad suorum cultorum perfectionem, & Dei venerationē, & animarum salutem instituta, perspicaci eget intellectu, quo ad diuinā lē effera; talaci & expedita volūtate, qua semper in superiora contendat; quieta mente, qua vndeque aduersaria circūspicit; vegeto corpore, cuius humeris onera disciplina sustinet. Quæ cū absque Castitate non possideātur, perspicuum est, sine hac virtute purissima statum nostrū stare non posse. Et quidem prouis ignorō quoniam pacto quis sine animo Castro ieunia suscipiat, vigilias custodiet, corpus aspergitibus macerabit, quoniam ratione silentium colet, sensus & affectus comprimit, virtutibus omnibus acquirendis insistet, quoniam modo orationi & meditationi se tradet, in diuino amore, & in puritate proficit, & animarū saluti aut exemplo, aut etiam doctrina vacabit: Sine his vero vita religiosorum religiosa nō erit, nec à mundo aliena, nec spiritibus Angelicis cognata, vnde & sine Castitate suam perdet naturam, atque substantiam.

Vita hæc quid operatur in nobis? Nonne ut simus Dei patris domicilia, Verbi templa, Spiritus sancti tabernacula? At Dominus non nisi puras mentes inhabitat, non nisi in mundis corporibus cōmoratur, ipso dicere. Non permanebit spiritus meus in homine in æternū, quia caro est. ] Id est, quia carnalis est. Ipse namque ab initio conditionis suæ caro fuerat, id est, ex carne coagmentatus, arque compositus; at quia castus, & purus erat, spiritū Domini habitat. Et accepterat. At postquam Castus esse desit, & mulierum pulchritudine delectari coepit, Deum à se honorabilem hospitem reputat. Nam in malevolā animā nō introibit sapientia, nec habitabit in corpore subditō peccatis. ] Nō aliis profecto, quā peccatis sibi propriis, scilicet peccatis carnalibus, quibus inficitur, arque fodatur, ne in se spiritū sapientię habitatorē recipiat. Deniq; non solum a hoc status noster est institutus, ut Dei simus habitacula, sed etiam vt Christi in sacramento latentis simus palatia. Eum sacerdotes quotidie suscipimus; non sacerdotes, ex regula frequenter excipiunt. Quis autē andabit, pollutus, & carnis sordibus, aut impuris cogitationibus inquinatus, ad sacram illam Augelorum mensam accedere. Religiosis quidē ea dicimus, siquidē equa est in illis cauta, quae Bern. Episcopis & clericis intinuit. Hos ille sic alloquitur. Certe Dominus dicit in

*Boetii lib.  
3. de con-  
sol. prof. 7.*

*Gen. 6. 3.*

*Sap. 1. 4.*

*3. Reg. XI.*  
*1. 4. 5. 7.*

*2. Reg. 13.*

4.

*Ovid. He-  
ret. epi. 9.*

*Fulgent.  
li. 2. My-  
tholog. 5.*

Iacobi Aluarez operum tom. 2.

QQ q 3

Euange

*Ecclesia: Sint lumbi vestri præcincti;] Castitatem appròbans non tantum, sed etiam imperans. Attestatur etiam hanc Spiritus sanctus in lege: qui nemini nisi mundis, (& pricipuè à mulieribus) panes propositionis edere sinebat. Vnde & Achimelec David regi de his panibus cum militibus sumere cūpienti, non priùs concessit, quā eos mundos esse à mulieribus cognouisset, dicente Rege David: Si de mulieribus agitur, mundi sunt pueri ab heri, & nudius tertius. Iam tunc significante spiritu sancto, neminem ad mensam Christi, ad illūmque panem Angelorum debere accedere nisi purificatum mente & corpore, ne quod gratia diuina fidelibus preparavit ad salutem, indignè sumentibus ad iudicium fiat, & ad condemnationem. Sic ille.] Castitas igitur vindicat nos ad sui custodiā & amorem astringit, siue finem religiosæ vitæ spectemus, qui est sanctitas atque perfectio; siue officium, nempe abiectionem hominis veteris, & Christi imitationem confideremus: siue ad omnes status huius functiones attēdamus. Quamobrem & virtus tam omnibus modis necessaria nobis diligenda, & opere excolenda est, ne si ipsa defit, vita statu religioso digna deficiat; dicaturque nobis, quia labii, & extensis ceremoniis Dominum honoramus, corde tamen & conuersatione contemnimus, & alios, qui ex vita nostra scandalum patiuntur, ad blasphemandum nomen Domini, qui tales feruos habet, immundos scilicet & impudicos, impellimus.*

### De Multiplici excellentia Castitatis.

#### CAPVT III.

*R*VRISSTIMAM Castitatis virtutem non solum à nobis necessitas postulat, sed multiplex etiam excellentia commēdat; quam si aggredieremur sigillatim edicere, tractationem longissimam eudheremus. Solùm ergo ne huic tractatulo pars ista deficiat, duodecim Castitatis excellentias breuiter prælabilimur. Et merito bona eius usque ad diuodenarium numerum protendimus, ut numerus iste, qui perfectionis dicitur, & fœlix, atque celestis, nos diuitiarum Castitatis admoneat, quæ ad suam perfectionem progreßa hominem celestem efficit, & felicitatis muneribus replet. Duæ illæ columnæ templi, quarum nomina erant, lachin & Booz, & à firmitate, vel à fortitudine nomina acceperant, virisque perfectos indicabant funiculo duodecim cubitorum, vt est in Ieremias, vel linea eiusdem mensuræ cingebantur, quæ linea Castitatem mihi significat duodecim prærogatiis exornata, viros iustos metentem, & corum robur ac firmitudinem explicitantem. Magna enim eorum fortitudo est, si catnem vinctant, & aculeos eius ignitos euentant, & se puros corpore mentisque custodianter. Nam ergo ad rem veniamus.

Ab ea autem excellentia exordiamur, quod Castitas aliis Ecclesiæ modis vivendi imagine & significatione præfertur. Nam coniugium fructu trigeminis designatur, quem terra bona tulit. Castitas verò post semel expertas carnis delicias, fructu sexagesimo, & virginitas centesimo fructu depingitur. Illa prima Castitas, & imperfectior medietate coniugij excedit, hæc verò secunda atq; perfectior duabus medietatibus, & insuper denario supra coniugij ex crescere. Quare? Quia Castitas ita præstator est coniugio, vt limites humana natura non videatur excedere. Quid enim faciet homo postquam coniugium vxoris morte solutum est, nisi Castita-

A tem excolere? At virginitas, que in carne carnem nescit, & deliciis eius nunquam assensum præbuit, maxima quadam perfectione denario significata, videtur ad naturam Angelicam accedere, & conditionem hominis superare. Iure autem hæc sorori sua, nempe priori castitati, tanta eminentia significatione præponitur, quoniam castitas naturæ integratam amissam esse supponit. Virginitas vero illam integratam nulla ratione minuit, sed seruat. De qua rectè dixit Sextus Papa: Quale bonum sit virginitas, quæso diligenter adverte, ralem te semper esse, qualem à primordio Deus hominem fecit, & qualem postmodum partus emisit. Vide quantæ beatitudinis sit, hoc et perpetuè esse, quod factus es, & primæ nativitatis lineamenta seruare.]

B Vtraque itaque Castitas suo modo naturam exornat, & supra communem vivendi modum se efficit, præmiūque maius (vt postea dicemus) paratum habet. Et ob id fructu cumulatiōi signata est, vt ex imagine rei signata, præstantia monifetur.

Secunda excellentia Castitatis est quod hominem, in eo quod homo est, mirificè ornat, & perficit. Homo quatenus homo est, vitur ratione, & intellectu, consideratione rerum incorporearum exercet. Castitas autem intellectum illustrat, & ad rectam de rebus habendam cognitionem parat. Nam spiritus hominis corpori mersus, & quasi nebula carnis obelatus, nequit contemplari cœlestia, nisi nebula hæc aut penitus auferatur, aut aliquo remedio tenueratur. At Castitas licet corpus non auferat, ipsum tamen ad quoddam genus spirituallitatis reuocat, & cœnum imputissimorum voluntatum excludens, eius, ne contemplationi obstat, crassitudinem extenuat. Dominus volens cum Abraham atque amicissimam amicitiam inire, & ad suam familiaritatem admittente, eduxit eum de Ur Caldæorū, ac de terra Chanaan; & de vrbe Haran, eduxitque eum in locum Sichem, & vallem illustrem. Ibi autem cœpit eis familiarius ostendere, & magnifica polliceri: Et dixit illi: Semini tuo dabo terram hanc.]

C Gen. 12.  
7.

Vr, ignem; Chanaan, negotiatorē; Haran, destruetum, vel sublimem; Sichem, prauorum affectuum ablationem significat. Ab igni igitur luxuria egrediendum est, de quo dixit Ecclesiasticus: Proper speciem mulieris multi perierunt, & ex hoc concipiencia quasi ignis exardefecit.] A negotiis sacerularibus, & ambitione seculi exēendum est, & in puritatem corporis, & cordis properandum, vt Deum agnoscamus, & eius fruamur alloquio. Nōne homo impuris voluptatibus deditus, & bestiis insipientibus similis factus, nomen stulti insipientis que meretur, cum ab Angelorum commercio, quibus animo similis est, se elongauerit, & ad belluarum infima se deiecerit? Sed non recipit stultus verba prudenter; nisi ea dixeris, quæ versantur in corde eius.] Carnalia voluit, obſcenæ cogitatione apprehendit, & ea solūm intelligit. Animalis homo non percipit ea, quæ sunt spiritus Dei.] Animalis est, qui anima regitur secundum quod corpus vegetat: mediisq; interiacet inter spiritualē & carnalē. Si autem animalis non percipit, multo minus carnalis cœlestia percipiet. Ac proinde hoc bonum viro honesto & casto seruat, vt in mundis oculis, & à fumo factiūdum cogitationum liberis cœlestia contempletur. Vnde Gregorius Nyssenus ait: Vt huius (id est in Castitate traducere) omne studium, arque institutum illud est, vt ne voluptatum impetu, animi deprimitur altitudo, ne ue nos, qui cœlestia contemplari, quiuæ ad diuinam animo contueri debemus, ad corporis affectiones

D Eccles. 9.  
2.

PRO. 16.  
1. Cor. 14.

Nyssenus.  
Ita de Cœlesti.  
gen. c. 5.

delapsi

delapsi cadamus. Quo enim modo animus noster, qui inferiori huic carnis voluptati mancipatus est, arque in humanorum affectuum appetitionem totus incumbit; potest cognatum illud lumen, quodue mente ipsa cernitur, vacuo & libero sensu alpicere, cum is prava quadam atque ineruditate anticipatione ad humiles has res & lutulentas aciem intendat? Nam ut porcorum oculi, natura in terram conuersti, mifificarum rerum celestium aspectum non habent; sic animus corporis luxurie perditus, cum ad humilia, & ad ea, que sunt pecudum, inclinatus sit, non cœlum amplius, neque reliquarum rerum conuenientiam, & decorum cernere poterit. Quare ut ad voluptatem diuinam illam quidem, & beatam, animus noster quietus ac liber maxime respiciat, ad nullas omnino res caducas & terrenas seipse conuerteret, neq[ue] eorum voluptatum particeps fieri, que ad communis vita indulgentiam comparata sunt, sed omnem potius amoris vim, à rebus corporis ad eam traducet pulchritudinis contemplationem, que & corporis expers est, & mente cernitur. Atque ad hanc quidem animi affectionem, studiumque, est corporis inuenta virginitas, ut cum affectionem, que à natura tribute videntur, obliuionem animo maxime attrulerit, in pura diuina semperneque voluptatis consuetudine versetur: quam cor solum, pura, eius qui nos regit, animi integritate adhibita, capere solet. Beati enim mundo corde, inquit, quoniam ipsi Deum videbunt. ] Sic ille. Et Damascenus idem confirmat, afferens, Deum Israëlitis castitatem imperasse, ut eis sui videndi & audiendi copiam faceret. Ac sacerdotibus candem castitatis legem imposuisse, ut ad templi abdita ingredi possent. Si impura igitur voluptas intelligentiam obscurat, Castitatis virtus illuminabit, ut facile celestis percipiat. Speculum, si mundum, ac purum fuerit, facile objectas rerum imagines referit: ita animus ab impuritate deliciarum carnis alienus, optimè res celestes & diuinæ intelligit. Et sicut Patriarcha Ioseph, in p[re]mium Castitatis, interpretatione somniorum datus est; sic & casti, diuinorum intelligentia cumulantur, ut candor corporis candori mentis seruat, & pulchritudo Castitatis, carnem possidens, in mente splendorem scientiae possecat.

## III.

Deinde tercia Castitatis excellentia est, quod hominis cor à dura seruitute liberat, & quasi in dominio sui ac potestate constituit. Nam carnis peccata suis illecebris cor illigant, & voluntatem reginam à dominato virum animæ vincunt, & ad impurissimum carni obsequium trahunt. Cuius foudanda & impinguanda gratia, nullum est peccatum, quod voluntas horreat, nullum periculum, quod extimescat. Quare David rex, supra se, nisi Deum, nullum agnosces, & cui infelicissimum esset cuique regi etiam potentissimo obtemperare, non erubuit ob infames corporis voluptates, adulterio, homicidio, & ignominia apud suum regnum incurse subiicere. Hunc miserum carnis dominatum Castitas excutit, & voluntatem nostram dominam, carni ancillæ dominari facit. Casti possunt sibi ascribere illud Pauli in sensu non modum diverso: In carne ambulantes, non secundum carnem militamus. ] Licet enim in carne vivant, licet eorum anima carnis adhuc iuncta subsistat, non tamē sub carne regina militant, sed eam conculanter ut ancillam, spiritus desiderii obtemperant. Ideo homo carni seruens, seruo, licet à libero nasceretur, signatus est. Nam & Abraham duos filios habuit, inquit Paulus, unum de ancilla, & unum de li-

## 2. Cor. 10

3.

Galat. 4.  
22.

A] bera, quæ sunt non solum per allegoriam, verū & per tropologiam dicta. Filius ancilla Ismael dicitus est, figuratque appetitum carnalem, & significat exauditionem Dei, quia anima, cui infederit, nisi Deus illam clamantem exaudiat, illecebris carnis ilaqueata perfibit. Hic est homo ferus, qui non ratione regitur, sed solitudine, aut secessu à consilio hominum non necessario, & corporis afflictione dormatur. Manus eius contra omnes, & manus omnium contra eum: quia omni bono desiderio aduersatur, & omnes vires internæ in unum colligenda sunt, ut mens eius feritati relinetur. Filius vero libertas, vocatus est Isaac, quod interpretatum, denotat risum, significatque appetitum rerum celestium: qui mentem recreat, & omne gaudium ac letitiam acserit. In diqué ablactationis eius fit grande conuiuum, quia iustus incredibiliter perficitur, cum istud desideriū quasi infantiles annos supergrediens, ad perfectū opus procedens, ut robustus & vegetus demonstratur. Ille appetitus, ancillæ filius, est seruus, quia legibus ita statueribus, partus ventrem sequitur, ut intelligamus, eos qui carnalibus desideriis obediant, seruos esse, & se proprio arbitrio carni serua vilissimæ subdidisse. Ille vero appetitus, liber filius, est liber, quia nos carnis dura seruitute liberat, & ab onere turpium cogitationum exonerat. Tu qui haec legis, si nondum carnis dominium excusisti, audi imperium castæ mulieris: Eifice ancillam, & filium eius: non enim erit heres filius ancillæ cum filio liberæ: ] Non enim poteris desiderium perfectionis augere, immo nec custodire, & desideriū tuæ carnis obtemperare. Adeo autem verum est, carnis voluptatem seruitutem esse, ut communis v[er]sus obtinuerit matrimonium ad consuetudinem carnis ordinatum coniugij vinculum appellare. Quare Paulus ait: Mulier alligata est legi, quanto tempore vir eius viuit, quod si dormierit vir eius, liberata est. ] Si statum religiosum professus, hæc vincula licita quidem, sed minus perfecta, rupisti, caue ne in tantam misericordiam ob incuriam tuam incidas, ut illicitis nexibus illigeris, & Castitatis libertate destituaris.

Sequitur quarta excellētia Castitatis, quia ipsa est, quæ cultores suos immensis diuitiis ac thesauris cumulat. Nunc diuitias has perituras prætereas, quas status noster sprenit, & ad spirituales pertranseo, hec certum sit, illas quoque à Castitate donari. Nam & castissima Judith quasi in initium p[re]mij Castitatis sua, magnas opes est consecuta. De illaque dicit scriptura: Judith magna facta est in Bethulia, & preclarior erat vniuersitate terræ Israel. Erat autem diebus festis procedens cum magna gloria. ] Copiosus enim seruorum ancillarumque comitatus, eam præcedens & lequens, cum singulis annis statuto tempore Ierosolymam petebat, diuitiarum eius erat insigne. Illarumque etiam iudicium erat donum illud magnificum, quod Domino dedicauit: Vniuersa enim valsa bellica Holofernis, que dedit illi populus, & conopeū, quod ipsa sustulerat de dubili ipsius, obtulit in anathema obliuionis. ] Ne scilicet successus temporis rei gestæ obliuio subreperet, & memoriam tantum miraculi tempus intercederet. Honestatem, inquit Ambrosius, secuta est Judith, & dum eam sequitur, vtilitatem inuenit. ] Et eamdem protulit inuenit, qui quis honestatem sectatus fuerit, quia proprium est impudicitiae, opes consumere, quae meretricibus erogantur, & bona omnia temporalia depascere. Tertius fluvius ex his, qui è paradiſo egrediebantur, erat Tigris; &, ut ait Augustinus, significat temperantiam, quæ resistit libidini. ] Iuxta hunc autem fluvium vidit Daniel virum unum vestitum lincis,

Gen. 16.  
12.

Gen. 11.  
8.

Galat. 4.  
10.  
Gen. 21.  
10.

1. Cor. 7.  
39.

## IV.

Iudi. 16.  
25. 27.

Iudi. 16.  
23.

Ambro. 3.  
offic. c. 13

Aug. lib.  
2. de Gen.  
contr. Ma.  
nich. 2. 2.

Daniel,  
10,5.

nempe Castitate circumdatum, [& renes eius accincti auro obrizo,] quia videlicet aurum, & reliqua, quae in opibus computantur, solent honestatem comitari. Sed relinquamus ista, & ad spirituales divinitatis intendamus, quas certum est mirum in modum virtute Castitatis augeri. Nam Castitas, aut tentationibus assiduis impugnatur, aut communiter pace & tranquillitate perficitur. Si impugnetur, quotidie mille triumphos, & victorias de holte reportat, & distissima spolia, ac immensas opes, ex viatoris magnis prouenienti solitas, coaceruunt. Si pace fruatur, diligenter cura portas sensuum, cogitationeque custodit, & corpus frequenti afflictione in seruitute redigit, sine quibus, mes impugnationibus carere non posse. Hæc autem tam iugis corporis castigatio, deliciarum abiectione, sensuumque cohibitione maximas etiam opes importat. Adeo ut dicat Ecclesiasticus: Omnis autem ponderatio, non est digna continēti animæ. Id est, nihil est in opibus & thesauris huius mundi, quod cum anima casta & pura valeat comparari: quia non tam abundanter thesauri domos diuitium replet, quam merita, Castitatis corpora, & animas continentium exornat. Nec imprudenter quisquam illorum dicet: Venerunt mihi omnia bona pariter cum illa: [quoniam, & puritatem mentis, & munificiam corporis affect, & sensibus ordinem, & motibus modum secundum modestiam conferit.

V.

Ecclesiast. 20.

Sap. 7, 11.

Sap. 3, 13.

Ruffi, lib.  
2. Ecclesi-  
hist. c. 8.

Amb. lib.  
3. de Vir-  
ginis.

Sap. 4, 1.

Castitas etiam non caret honore maximo, quo ad quintam eius excellentiam pertinet; & quia in praemiis eius honos numerandus est, breuerit ab hoc bono nos ex pediemus. Hanc igitur virtutem vniuersi venerantur, & nihil magis qualem animam continentem, & carnis voluptatem spernentem, suscipiunt. Scriptura sacra illam beatam predicat. Quoniam felix est, inquit, sterilis, & incoquinata, quæ nesciuit thorium in delicto, habebit fructum in respectione animalium Sanctorum.] In illo postremo examine, cum Deus opera nostra discutiet, hæc fructum maximum suæ castitatis habebit, & ex eo apud illam frequentissimam concionem in maxima admiratione erit, & magnum honorem percipiet. Hæc ad futuram vitam. Sed & in præsentis imminens honoris præmium est Castitatis. Helena enim imperatrix clarissima, ut refert Ruffinus, virgines, quas Hierosolymis reperit Deo sacras, ad prandium initiatas, tanta deuotione curauit, ut indignum crederet si famularum vterentur officiis, sed ipsa manibus suis habitu succincta cibum apposuit, poculum porrexit, aquam manibus infudit. [O quænumquam visus, nec auditus honos! Regibus nobiles seruant, & viri illustres famulentur; at castis & puris animabus regispi more seruorum obsequium exhibeant. Ut appareat, honorem regium, & imperatorium, qui maximus est, non alia ratione, quæ seruum debere honori castitatis assisteret, huncque opere ipso se maiorem prædicare. Mirum autem non est, si regina fidelis tanto honore fuerit Castitatem prosecuta: cum apud infideles etiam magnum honorem semper haberetur. Certe ipsis gentibus, inquit Ambrosius, inter aræ & focos venerabilis solet esse virginitas, & in quibus nulla meritorum est pietas, nulla mentis integritas, in iis tamen carnis virginitas predicatur.] Quæ autem de virginitate dicta sunt, suo modo Castitati conueniunt. Ex parte namque difficultius est, post seruitutem carnis in libertatem assurgere, & postquam quis voluptatibus vicitus est, voluptates vincere, & post inquietudines bellum, quibus assuetus erat, pacem & puritatem amare. Quare de illa Sapiens ait: O quænumquam pulchra est casta generatio cum claritate: ] immortalis est enim

A | memoria illius, quoniam & apud Deum nota est, & apud homines. Tanta est huius virtutis dignitas, ut non tam narratione quam admiratione & exclamatione sit explicanda. Praestantisima proorsus virtus est, non ex sterilitate, sed ex puritatis amore, filiis carere, & posteritatem desitaram non relinquere. Huic maxima claritas, laus, & reverentia, ac nominis celebritas adiuncta est, quam numquam temporis delebit obliuio. Nec enim Deus tantum cani approbat, & charam habet: verum & homines vniuersi, impudici quoque & carnales, illum venerantur. Excelsumque putant, licet revera est, carnis vinculis non teneri, eaque amore puritatis infringere. Merito igitur Castitas cingulo lignata est illis verbis: [sunt lumbi vesti præcincti.] Quoniam sicut baltheus signum & ornamentum fuit Romanæ militiae, quem deponere, dedecus, & exaucitoratio esset, ita, & cingulum Castitatis nos honore afficit, & ipsum deponere, in sempiternam ignominiam conicit.